



# Alūksnes Novada Vēstis

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

## Mārkalnes pagastā atvērts Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs



Mārkalnes bibliotēkas - Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra vadītāja Sanita Silirova

### 29. decembrī Alūksnes novada Märkalnes pagastā atvērts Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs.

Alūksnes novadā kopumā ir atvērti 15 Valsts un pašvaldības vienotie klientu apkalpošanas

centri. 14 no tiem izveidoti pagastu bibliotēkās. Klientu apkalpošanas centra atklāšanas pasākumā piedalījās Märkalnes pagasta iedzīvotāji, bibliotēkas apmeklētāji, pašvaldības vadība – domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers, vietnieki Druvis Tomsons un Jānis Sadovņikovs, pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis, Centrālās

administrācijas, Alūksnes novada bibliotēkas, Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes pārstāvji.

Lai iekārtotu Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru Märkalnes bibliotēkā, Alūksnes novada pašvaldība īstenoja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atbalstīto projektu. Ar tā palīdzību iegādātas mēbeles klientu darba vietas iekārtošanai - galds, biroja krēsls un dators, galds ar četriem krēsliem apmeklētājiem, portatīvais un stacionārais dators, darbinieka biroja krēsls, stacionārais tālrunis un moblais tālrunis, multifunkcionāla kamera dokumentu ieskenēšanai, fotografēšanai, dokumentu smalcināšanas mašīna. Tas ļaus mūsdienīgi un ērti strādāt kā apmeklētājiem, tā darbiniekam.

- Šodien ir nozīmīgs brīdis, kad atveram vēl vienu Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru Alūksnes novadā. Tas būs ļoti liels ieguvums Märkalnes pagasta iedzīvotājiem, lai nebūtu jātērē laiks un līdzekļi, dodoties uz novada vai reģiona centru pašvaldības vai valsts pakalpojumu saņemšanai. Esam viena no pirmajām pašvaldībām, kas tik plašu Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru tīklu ievieš pagastu teritorijās, veidojot to uz bibliotēku bāzes. Novēlu, lai Märkalnes iedzīvotājiem šeit ir ērti atnākt un saņemt nepieciešamo palīdzību, - atklāšanas pasākumā sacīja domes priekšsēdētājs Dz. Adlers.

Pašvaldības izpilddirektors I. Berkulis, sveicot märkalniešus nozīmīgajā notikumā, sacīja, ka, tiekoties ar iedzīvotājiem

pieņemšanas dienās pagastos, pārliecinājies, ka cilvēki labprāt izmanto klientu apkalpošanas centru piedāvātos pakalpojumus.

- Lēmums veidot Valsts un pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centrus pagastu bibliotēkās, ir sevi attaisnojis. Iedzīvotāji arvien vairāk izmanto to piedāvātos pakalpojumus un novērtē, ka katrā pagastā ir vieta, kur vērsties pēc palīdzības, iesniegt iesniegumu, saņemt kādu pakalpojumu vai rast atbildes. Nenoliedzami, ir svarīgs arī cilvēks, kurš strādā šajā centrā, tādēļ paldies centra vadītājam Sanitai Silirovai par prasmī un vēlmi strādāt ar Märkalnes iedzīvotājiem, - sacīja I. Berkulis.

Pašvaldības Centrālās administrācijas Kancelejas vadītāja Viktorija Avota, kuras vadībā novada teritorijā ir izveidoti klientu apkalpošanas centri, novēlēja, lai Märkalnes pagasta Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs kļūst par īstu pagasta

sabiedrības centru, kur ikviens var iegūt informāciju, saņemt pakalpojumus vai vienkārši - aprunāties.

- Ir prieks, ka arī märkalniešiem tagad būs iespēja saņemt valsts iestāžu pakalpojumus uz vietas. Pricējos par katru bibliotēkas apmeklētāju un ceru, ka tagad to kļūs vēl vairāk, - Märkalnes pagasta Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra atklāšanā sacīja tā vadītāja S. Silirova.

Valsts un pašvaldības vienotajos klientu apkalpošanas centros iedzīvotājiem ir iespēja uzzināt par pašvaldības un valsts iestāžu pakalpojumu saņemšanu, iesniegt iesniegumus Alūksnes novada pašvaldībai un Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldei.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste



Jaunā Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra atklāšanā piedalījās domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers



Pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis atklāšanas pasākumā uzsvēra, ka lēmums veidot vienotos klientu apkalpošanas centrus bibliotēkās, ir sevi attaisnojis

## Šomēnes – rallijs "Alūksne 2024"

Latvijas un Igaunijas rallija čempionāta 2024. gada sezona tiks atklāta Alūksnes novadā ar ralliju "Alūksne 2024" 19.-20. janvārī.

Sacensības sāksies piektdien, 19. janvārī. Ceremoniāla starta aktivitātes pie Alūksnes novada pašvaldības administratīvās ēkas Dārza ielā 11 sāksies 19. janvārī no 17.30, pirmā sporta mašīna gaidāma ap 18.00. Pēc tam sportisti veiks divus no 10 ātrumposmiem, bet sestdien turpinās rādīt meistarību vēl astoņos ātrumposmos.

Biļetes ērti var iegādāties "Biļešu paradīze" interneta tirdzniecības vietnē [www.bilesuparadize.lv/lv/event/134634](http://www.bilesuparadize.lv/lv/event/134634) vai tās klātienē tirdzniecības vietās, tostarp Alūksnes Kultūras centrā. Bērniem līdz 10 gadu



vecumam (ieskaitot) un 1. grupas invalīdiem ieeja pasākumā bez maksas (nepieciešams uzrādīt personu/statusu apliecināšu dokumentu). Skatītāju ceļvedis tiks publicēts

nedēļu pirms sacensībām. Rallija apmeklētājiem, pirms ātrumposmu apmeklēšanas būs jāmeklē biļešu maiņas punkti, kur tiks izsniegta ieejas karte. Informācija par biļešu

maiņas punktiem, to darba laikiem tiks publicēta interneta mājas lapā [www.autorally.lv](http://www.autorally.lv) un sociālo tīklu kontos. Autosports var būt

bīstams, skatītājiem jāievēro drošības noteikumi, jāatrodas skatītājiem paredzētajās vietās un jāklausa personāla norādījumiem! Oficiālā informācija: [www.autorally.lv](http://www.autorally.lv)



## Izmaiņas pašvaldības struktūrā

Alūksnes novada pašvaldības Centrālajā administrācijā no 1. janvāra ir apvienotas Īpašumu nodaļa un Plānošanas un attīstības nodaļa, izveidojot vienu - Īpašumu pārvaldības un attīstības nodaļu, ko vada Inese Zīmele-Jauniņa. Savukārt līdzšinējās pašvaldības aģentūras "ALJA" un "SPODRA" no 1. janvāra turpina darbu vairs ne kā pašvaldības aģentūras, bet kā pašvaldības iestādes.

## SIA "Rūpe" maina klientu apkalpošanas vietu

No 2. janvāra SIA "Rūpe" klientu apkalpošanas telpas atrodas pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, 1. stāvā. Līdz ar to palielinās vienuviet saņemamo pakalpojumu klāsts.

SIA "Rūpe" klienti saziņai ar uzņēmumu tāpat var turpināt izmantot tālrunu numurus 26384360 vai 28391302, kā arī e-pastus info@rupe.lv vai udens@rupe.lv.

## Alūksnē varēs nodot pārstrādāšanai Ziemassvētku eglītes

Alūksnes pilsētā gan privātmāju, gan daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem ir iespēja nodot pārstrādāšanai Ziemassvētku eglītes, ar ko svētkos bijušas rotātas mājas.

Eglītes līdz 15. janvārim (ieskaitot) ir jānogādā uz šķirotu atkritumu konteineru laukumiem pilsētas teritorijā. 16. un 17. janvārī pašvaldības iestāde "Spodra" tās no laukumiem savāks un aizvedīs uz dārzu un parku atkritumu kompostēšanas laukumu sašķelšanai. Pirms no eglītes atvadīties un nest to uz konteineru laukumu, obligāti to rūpīgi jāatbrīvo no visiem rotājumiem un lampiņām!

Evita Aploka, sabiedrisko attiecību speciāliste

## Sēdes

Sociālā, izglītības un kultūras komiteja  
11. janvārī 10.00

Attīstības komiteja  
15. janvārī 10.00

Finanšu komiteja  
18. janvārī 10.00

Domes sēde  
25. janvārī 10.00

Sēdes notiek 1. stāva zālē,  
Dārza ielā 11, Alūksnē.

# Pašvaldības domes 28. decembra sēdē

Alūksnes novada pašvaldības domes 28. decembra sēdē deputāti izskatīja 34 darba kārtības jautājumus.

Dome pieņēma šādus lēmumus:

Izskatot bijušā zemes lietotāja iesniegumu, nodot atsavināšanai pašvaldības īpašumu – neapbūvētu zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 3688 005 0160, "Jaunie Dukani", Veclaicenes pagastā, 13,81 ha platībā, pārdodot par brīvu cenu bijušajam zemes lietotājam. Uzdot nosacītās cenas noteikšanu un atsavināšanu veikt Īpašumu atsavināšanas komisijai.

Nodot atsavināšanai pašvaldības īpašumu – neapbūvētu zemes starpgabalu ar zemes vienības kadastra apzīmējumu 3642 014 0200, "Pullans 218", Pullanā, Alsviķu pagastā, kas sastāv no zemesgabala 0,1061 ha platībā, pārdodot atklātā izsolē noteiktam personu lokam pievienošanai pierobežas īpašumam. Uzdot nosacītās cenas noteikšanu un atsavināšanu veikt pašvaldības Īpašumu atsavināšanas komisijai. Izsoles noteikumus un rezultātus publicēt www.aluksne.lv.

Nodot atsavināšanai pašvaldības nekustamo īpašumu Rijukalna iela 13A, Alūksnē, īpašuma kadastra Nr. 3601 036 5520, kas sastāv no zemesgabala 2029 m<sup>2</sup> platībā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Nosacītās cenas noteikšanu un izsoles organizēšanu uzdot veikt pašvaldības Īpašumu atsavināšanas komisijai. Izsoles noteikumus un rezultātus publicēt vietnē www.aluksne.lv.

Nodot atsavināšanai pašvaldības nekustamo īpašumu Brūža iela 1, Alūksnē, īpašuma kadastra Nr. 3601 015 2601, kas sastāv no nedzīvojamās ēkas, palīgēkas un zemesgabala 1008 m<sup>2</sup> platībā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Nosacītās cenas noteikšanu un izsoles organizēšanu uzdot veikt pašvaldības Īpašumu atsavināšanas komisijai.

Nodot atsavināšanai pašvaldības nekustamo īpašumu Brūža iela 1, Alūksnē, īpašuma kadastra Nr. 3601 015 2601, kas sastāv no nedzīvojamās ēkas, palīgēkas un zemesgabala 1008 m<sup>2</sup> platībā. Noteikt atsavināšanas veidu – pārdošana izsolē. Nosacītās cenas noteikšanu un izsoles organizēšanu uzdot veikt pašvaldības Īpašumu atsavināšanas komisijai.

2023. gada 7. decembrī Saeima pieņēma likumu par grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā, kas nosaka, ka no 2024. gada 1. janvāra tiek paaugstināta dabas resursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu. Par tonnu apglabāto sadzīves atkritumu būs noteiktas šādas dabas resursu nodokļa likmes:

- no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim – 110 EUR;
- no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim – 120 EUR;
- no 2026. gada 1. janvāra – 130 EUR.

Iekļaut izsoles noteikumus šādu nosacījumu - nekustamā īpašuma pircējam 24 mēnešus no nekustamā īpašuma reģistrācijas zemesgrāmatā uz pircēja vārda, jānodrošina pašvaldības iestādei "SPODRA" telpu nomas tiesības, nosakot nomas maksu ne lielāku par 4,64 EUR par 1 m<sup>2</sup> telpas mēnesī, neieskaitot PVN. Izsoles noteikumus un rezultātus publicēt www.aluksne.lv.

Izskatot Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras vēstuli, izdarīt grozījumus Alūksnes novada pašvaldības domes 31.08.2023. lēmumā Nr. 242 "Par nedzīvojamo telpu nodošanu bezatlīdzības lietošanā". Grozījumi saistīti ar to, ka no 2024. gada 1. janvāra līdz 2029. gada 31. decembrim aģentūrai tiek nodotas divas telpas pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, biznesa inkubatora darbības nodrošināšanai.

Pieņemt ilgtermiņa noma ar apbūves tiesību nekustamo īpašumu Helēnas ielā 1A, Alūksnē, (laukums Helēnas un Alsviķu ielu krustojumā) 0,4062 ha platībā. Mēneša nomas maksu par nekustamo īpašumu 200,00 EUR apmērā paredzēt no Alūksnes novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Laukuma nomas mērķis ir sakārtot un attīstīt pilsētas ielu un stāvlaukumu infrastruktūras tīklu. Kā jau pašvaldība iepriekš informēja, laukuma noma saistīta ar daudzdzīvokļu māju kvartāla būvniecības plāniem zemesgabalā Alsviķu ielā, Alūksnē un nepieciešamību nodrošināt apkaimes iedzīvotājiem automašīnu stāvlaukumu.

Apstiprināt grozījumus Ceļu un ielu fonda vidējā (triju gadu) termiņa plānā 2023.-2025. gadam un izteikt to jaunā redakcijā.

Izdot saistošos noteikumus Nr.43/2023 "Par Alūksnes novada simboliku".

Izdarīt grozījumus Alūksnes novada pašvaldības domes

2019. gada 30. maija lēmumā Nr. 152 "Par Alekseja Grāviša Liepnas pamatskolas nolikuma apstiprināšanu".

Izdarīt domes 30.11.2023. lēmumā Nr. 362 "Par Alūksnes novada pagastu teritoriālo vienību infrastruktūras un vides kvalitātes uzlabošanas mērķprogrammu 2024. gadam" redakcionālu grozījumu, precizējot projekta nosaukumu no "Pededzes centra labiekārtošanas darbu projekta izstrāde" uz "Publiskā ielu apgaismojuma infrastruktūras attīstība Pededzes ciema centrā".

Aktualizēt Alūksnes novada attīstības programmas 2022.-2027. gadam Investīciju plānu 2022.-2027. gadam. Plāns papildināts ar Igaunijas-Latvijas sadarbības programmas projektu "Atklājot mantojumu"/ "Discovering heritage", kā arī veikti redakcionāli grozījumi, kas saistīti ar iepriekš pieņemtiem lēmumiem par izmaiņām pašvaldības struktūrā, precizējot pašvaldības struktūrvienību nosaukumus.

Ar 2024. gada 1. janvāri izdarīt grozījumus domes 2023. gada 30. marta lēmumā Nr. 92 "Par Alūksnes novada muzeja maksas pakalpojumiem".

Apstiprināt ēdināšanas pakalpojuma maksu Jaunalūksnes pirmsskolas izglītības iestādē "Pūcīte".

Apstiprināt maksu par Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes piegādāto siltumenerģiju: fiziskām personām – 2,64 EUR/m<sup>2</sup>, maksa apliekama ar PVN 12% apmērā; juridiskām personām – 2,64 EUR/m<sup>2</sup>, maksa apliekama ar PVN 21% apmērā. Lēmums stājas spēkā 2024. gada 1. janvārī.

Ņemot vērā biedrības "Latvijas Sarkanais krusts" vēstuli "Par grozījumiem līgumā par Aprūpes mājā pakalpojuma sniegšanu dzīvesvietā saistībā ar minimālās darba samaksas pieaugumu", izdarīt domes 2022. gada 29. septembra lēmumā

Nr. 367 "Par sociālās aprūpes pakalpojumu dzīvesvietā" grozījumu, kas nosaka, ka ar 2024. gada 1. janvāri aprūpes mājās pakalpojuma maksa vienam klientam par vienu aprūpes stundu no 7,10 EUR mainās uz 9,40 EUR. Tas saistīts ar grozījumiem Ministru kabineta noteikumos par minimālās darba algas apmēru, kas nosaka minimālās mēneša darba algas pieaugumu.

Ar 2024. gada 1. janvāri izdarīt grozījumus Alūksnes novada pašvaldības domes 30.11.2023. lēmumos par amata vietām un atlīdzību Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldē, Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā, Alūksnes vidusskolā, Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādē "Sprīdītis", Alūksnes pirmsskolas izglītības iestādē "Pienenīte", Malienas pirmsskolas izglītības iestādē "Mazputniņš".

Izdarīt grozījumus Alūksnes novada pašvaldības domes 26.10.2023. lēmumā Nr. 325 "Par iekšējā audita sistēmu Alūksnes novada pašvaldībā", papildinot lēmumu ar tekstu, kas nosaka, ka, lai izpildītu Pašvaldību likuma 77. panta trešajā daļā uzdoto, pašvaldības administrācijai jāveic pašvaldības iekšējās kontroles sistēmas pašnovērtējumu, jāpārvērtē un jāaktualizē pašvaldības risku vadības sistēma, jāizstrādā kārtība, kādā pašvaldībā tiek nodrošināta iekšēja audita sistēma un jāiesteno uz riskiem balstīts iekšējais audits.

Apstiprināt maksas Alūksnes Mākslas skolas sniegtajiem maksas pakalpojumiem no 2024. gada 1. janvāra.

Pilnībā ar domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem iepazīties var [www.aluksne.lv](http://www.aluksne.lv) sadaļā Pašvaldība/Par Alūksnes novada domes darbu/Domes sēdes.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Izmaiņas nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā

No šī gada janvāra Alūksnes novadā mainās maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, kā arī ir noteikta maksa par dalīti vāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu. Tas saistīts ar izmaiņām Dabas resursu nodokļa likumā un Atkritumu apsaimniekošanas likumā.

2023. gada 7. decembrī Saeima pieņēma likumu par grozījumiem Dabas resursu nodokļa likumā, kas nosaka, ka no 2024. gada 1. janvāra tiek paaugstināta dabas resursu nodokļa likme par sadzīves atkritumu apglabāšanu. Par tonnu apglabāto sadzīves atkritumu būs noteiktas šādas dabas resursu nodokļa likmes:

- no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim – 110 EUR;
- no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim – 120 EUR;
- no 2026. gada 1. janvāra – 130 EUR.

31. decembrim – 110 EUR;

- no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim – 120 EUR;
- no 2026. gada 1. janvāra – 130 EUR.

Sakarā ar dabas resursu nodokļa likmes pieaugumu Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir apstiprinājusi SIA "AP Kaudzītes" sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifu un noteikusi tā piemērošanu šādos termiņos:

- 108,48 EUR/t – no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim;
- 113,15 EUR/t – no 2025. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim;
- 117,83 EUR/t – no 2026. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

jauna tarifa spēkā stāšanās dienai.

Tā kā pieaug SIA "AP Kaudzītes" sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma tarifs, atkritumu apsaimniekotājam (SIA "Pilsētvides serviss") jaunais tarifs ir jāiekļauj nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā.

Turklāt Atkritumu apsaimniekošanas likuma redakcija, kas ir spēkā no 2024. gada 1. janvāra, paredz, ka no 1. janvāra maksa par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu tiek noteikta 60% apmērā no kopējās nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas.

Līdz ar to, ņemot vērā abas iepriekšminētās izmaiņas, Alūksnes novada pašvaldības dome 28. decembrī pieņēma lēmumu:

- no 1. janvāra apstiprināt SIA "Pilsētvides serviss" maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu - 13,39 EUR par 1 m<sup>3</sup> (bez PVN);
- no 1. janvāra maksu par dalīti savākto bioloģisko atkritumu apsaimniekošanu, ņemot vērā Atkritumu apsaimniekošanas likuma 39.1 pantu, noteikt 60% apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas - 15,84 EUR par 1 m<sup>3</sup> bioloģisko atkritumu (bez PVN).

Turpinājums 3. lappusē

## ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Saikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. Iespiests SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA". Tirāža 7340 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu "Alūksnes Novada Vēstis" obligāta.

## Paziņojums par lokālplānojuma nekustamajam īpašumam Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai

Saskaņā ar Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 28. decembra lēmumu Nr.413 "Par lokālplānojuma, kas groza Alūksnes novada teritorijas plānojumu 2015.-2027. gadam nekustamajā īpašumā Jaundārzu ielā 6A, Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai" (protokols Nr.15, 8.p.), izstrādātā lokālplānojuma 1. redakcija tiek nodota publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemšanai. Lokālplānojuma risinājums paredz grozīt Alūksnes novada Teritorijas plānojumu 2015.-2027. gadam, ar mērķi zemes vienības daļai mainīt teritorijas funkcionālo zonējumu no Transporta infrastruktūras teritorijas (TR) uz Savrupmāju apbūves teritoriju (Dzs1). Lokālplānojuma izstrādātājs: SIA "Ģeo eko risinājumi",

reģistrācijas numurs 40103207530, e-pasts: info@geoeko.lv. Publiskā apspriešana notiks no 2024. gada 15. janvāra līdz 11. februārim (ieskaitot). Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 22. janvārī plkst. 17.00 pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, 1. stāva zālē. Publiskās apspriešanas laikā ar lokālplānojuma projektu var iepazīties:  
- pašvaldības tīmekļa vietnē www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/ Lokālplānojumi;  
- Latvijas vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana;  
- klātienē izdrukas formātā Alūksnes novada pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novada

Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, pašvaldības darba laikā. Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus, līdz 04.02.2024. (ieskaitot) var iesniegt:  
- Alūksnes novada pašvaldībā elektroniski uz e-pasta adresi: dome@aluksne.lv vai rakstiski Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301;  
- valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana, ielogojoties ar portāla Latvija.lv kontu.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar projekta izstrādes vadītāju Rimmu Mellenbergu, e-pasts: rimma.mellenberga@aluksne.lv, tālr. 26668502.

## Pašvaldības vadības pieņemšanas pagastos

Pašvaldības izpilddirektors Ingus Berkulis un Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja Ingrīda Sniedze arī 2024. gadā turpinās doties uz Valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem pagastu bibliotēkās, lai tiktos ar iedzīvotājiem pieņemšanas laikos. Viņiem pievienosies arī domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers. Aicinām iedzīvotājus izmantot šo iespēju, kad uz vietas konkrētajos pagastos ierodas pašvaldības vadības pārstāvji, lai pastāstītu par problēmām, izteiktu ierosinājumus, uzdotu jautājumus.

Šogad pirmā minēto pašvaldības amatpersonu pieņemšana būs 24. janvārī no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Alsviķu pagasta Strautiņos, bibliotēkas telpās,

un no pulksten 16.15 līdz 17.15 Alsviķu bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā.

Savukārt domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis Tomsons 10. janvārī no plkst. 12.00 līdz plkst. 13.30 iedzīvotājus pieņems Malienas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā un no plkst. 13.40 līdz plkst. 15.00 Mārupes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā. Ar pārējo pašvaldības vadības un domes deputātu pieņemšanas laikiem lūdzam iepazīties tabulā šajā lappusē.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

### Apmeklētāju pieņemšana janvārī

Ja nav norādīts deputāta tālruna numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruniem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakaļpojumucentri.lv, lai pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruniem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakaļpojumucentri.lv.

Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra mēneša pirmā un trešā pirmdienā no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un ceturtdā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs **Dzintars ADLERS**  
15. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Aivars FOMINS**  
15. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Druvis TOMSONS**  
15. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30 un  
10. janvārī no plkst. 12.00 līdz plkst. 13.30 Malienas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, no plkst. 13.40 līdz plkst. 15.00 Mārupes bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks **Jānis SADOVŅIKOVS**  
15. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors **Ingus BERKULIS**  
15. janvārī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30  
12. un 26. janvārī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

Domes priekšsēdētājs **Dz. ADLERS**, izpilddirektors **I. BERKULIS** un  
Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes vadītāja **I. SNIEDZE** apmeklētājus  
pieņems 24. janvārī:

no plkst. 15.00 līdz plkst. 16.00 Alsviķu pagasta Strautiņos, bibliotēkas telpās,  
no pulksten 16.15 līdz 17.15 Alsviķu bibliotēkā – Valsts un pašvaldības vienotajā  
klientu apkalpošanas centrā

### Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki janvārī

| Deputāts          | Datums                     | Laiks                    | Vieta  |
|-------------------|----------------------------|--------------------------|--|
| Arturs DUKULIS    |                            |                          | Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un pašvaldības vienotajam Klientu apkalpošanas centram |
| Artūrs GRĪNBERGS  | 19.01.2024.                | 15.00-17.00              | Pieteikties pa tālruni 26498068  |
| Verners KALĒJS    | 19.01.2024.                | 13.00-16.00              | Pieteikties pa tālruni 29406242  |
| Maruta KAULIŅA    | 12.01.2024.                | 15.00-17.00              | Pieteikties pa tālruni 29710918  |
| Līga LANGRATE     | 11.01.2024.                | 13.00-14.00              | Pieteikties pa tālruni 29343519  |
| Modris LAZDEKALNS | 15.01.2024.                | 13.00-17.00              | Pieteikties pa tālruni 29285514  |
| Ilze LĪVIŅA       | 09.01.2024.                | 8.00-10.00               | Pieteikties pa tālruni 29275267  |
| Druvis MUCENIEKS  | Darbdienās 9.00-17.00      |                          | Tālrunis 25416176  |
|                   | 15.01.2024.<br>25.01.2024. | 9.00-10.00<br>9.00-10.00 | Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā Dārza ielā 11                  |
| Modris RAČIKS     | 23.01.2024.                | 9.00-16.00               | Pieteikties pa tālruni 29414680  |
| Laimonis SĪPOLS   | 18.01.2024.                | 8.00-16.00               | Pieteikties pa tālruni 26431206  |
| Jānis SKULTE      | 07.01.2024.                | 8.00-17.00               | Pieteikties pa tālruni 29276883  |

## Ierobežo sociālo garantiju apmēru

Alūksnes novada pašvaldības dome 29. decembra sēdē pieņēma lēmumu noteikt domes 26.05.2022. noteikumu Nr.2/2022 "Par atlīdzību Alūksnes novada pašvaldībā" 10.4. punktā paredzēto sociālo garantiju ierobežojumu 2024. budžeta gadā:

Lēmums paredz izmaksāt darbiniekam pabalstu reizi kalendāra gadā, aizejot ikgadējā apmaksātajā atvaļinājumā, ņemot vērā darbinieka kompetenču un darba rezultātu novērtējumu 2023. gadā, ja vērtēšanā iegūts A līmenis – 20% apmērā no mēnešalgas, ja vērtēšanā iegūts B līmenis – 16% apmērā no mēnešalgas, ja

vērtēšanā iegūts C līmenis – 12% apmērā no mēnešalgas. Jāuzsver, ka, lai gan likums pieļauj pabalstu, aizejot ikgadējā apmaksātā atvaļinājumā, izmaksāt līdz 50% apmērā no darbinieka mēnešalgas, Alūksnes novada pašvaldība jau vairākus gadus ar domes lēmumu nosaka zemāku pabalsta līmeni. Lēmumu par sociālo garantiju ierobežojumu dome pieņem katru gadu un tas attiecas uz kārtējā gada pašvaldības budžetu.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Izmaiņas nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksā

Turpinājums no 2. lappuses

**Kopējā maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu veidojas no divām pozīcijām:**

1) pašvaldības apstiprinātās maksas par atkritumu apsaimniekošanu, kas sevi ietver visas SIA "Pilsētvides serviss" izmaksas par nešķirotu un dalīti vāktu atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkrāšanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, maksas par atkritumu uzglabāšanu un šo darbību veikšanai nepieciešamo infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu, kā arī starpību starp dalīti savāktu bioloģisko atkritumu apsaimniekošanas izmaksām un maksu, kas tiek noteikta 60% apmērā no nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas (no 1. janvāra - 13,39 EUR par 1 m<sup>3</sup> bez PVN);

2) maksas par nešķirotu sadzīves atkritumu apstrādi saskaņā ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātu tarifu (sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona SIA "AP Kaudzītes" tarifs) (no 1. janvāra - 13,01 EUR par 1 m<sup>3</sup> (bez PVN)).

**Līdz ar to kopējā maksa par nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novada teritorijā no šī gada 1. janvāra ir 26,40 EUR par 1 m<sup>3</sup> atkritumu bez PVN (31,94 EUR ar PVN).**

Aicinām iedzīvotājus atbildīgi un pareizi šķirot savus sadzīves atkritumus – pareizi šķirotu sadzīves atkritumu nodošana ir bezmaksas pakalpojums. Šādā veidā jūs varat samazināt nešķirotu sadzīves atkritumu apjomu un līdz ar to ietaupīt savus līdzekļus!

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste



# Pašvaldības izpilddirektora informācija

**Alūksnes novada pašvaldības domes 28. decembra sēdē pašvaldības izpilddirektors Ingu Berkulis sniedza aktuālo informāciju deputātiem.**

Līdz 27. decembrim Alūksnes novada Dzimtsarakstu nodaļa reģistrēti 87 jaundzimušie. Mūžībā aizgājuši 204 novada iedzīvotāji. Reģistrētas 52 laulības.

Ar Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu nama 13.12.2023. spriedumu pilnībā apmierināts SIA "Klondaika" pieteikums par Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa lēmuma Nr. 107 "Par atļaujas organizēt azartspēles Lielā Ezera ielā 8, Alūksnē, Alūksnes novadā" atcelšanu un atcelts minētais lēmums no tā pieņemšanas brīža.

Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasībām ir sagatavota vienošanās pie iepirkuma līguma par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novadā attiecībā uz nešķirotu sadzīves atkritumu un bioloģisko atkritumu maksas apmēru. Pēc nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksas apstiprināšanas vienošanās nosūtīta parakstīšanai SIA "Pilsētvides serviss".

Alūksnes novada pašvaldība (atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2022. noteikumos Nr.781 "Noteikumi par ražotāja paplašinātās atbildības sistēmas izveidi un piemērošanu plastmasu saturošiem izstrādājumiem" noteiktajam) noslēgusi līgumu ar SIA "Latvijas Zaļais punkts" par tabakas izstrādājumu ar filtriem apsaimniekošanas sistēmas īstenošanu Latvijā.

Spēkā stājušies pašvaldības domes saistošie noteikumi par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam un audžuģimenei, par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu, par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu ēkas fasāžu restaurācijai, atjaunošanai, ēkas konservācijas darbiem, par medībām Alūksnes pilsētā.

Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā iesniegts projekta pieteikums "Publiskās ārtelpas attīstīšana Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā" (teritorijas pie Alūksnes vidusskolas un Ernsta Glikā Alūksnes Valsts ģimnāzijas labiekārtošana).

Valmierā norisinājies deinstitutionalizācijas projekta "Vidzeme iekļauj" noslēguma pasākums.

Noticis pašvaldības

enerģopārvaldības sertifikācijas uzraudzības audits.

Noticis pasākums "Biznesa sarunas" uzņēmējiem par 2024. gada aktuālajām atbalsta programmām uzņēmumiem.

Organizēts Alūksnes Ziemassvētku tirdziņš.

Izstrādāts un nodots pilnvarotai personai projekts "Elektroapgādes inženiertikla pievada izbūve objektu grupai Alūksnē, Alūksnes novadā" (mazdārziņu "Sīļi 1" teritorijā, saskaņā ar pašvaldības domes 30.03.2023. lēmumu Nr.91 "Par elektroietaišu ierīkošanu", pašvaldības finansējums 6712,44 EUR).

SIA "Alūksnes enerģija" nodota ārējā siltumapgāde ēkām Jāņkalna ielā 17A un Ojāra Vācieša ielā 1, Alūksnē.

Galveno pašvaldības budžeta ieņēmumu avotu izpilde uz 22.12.2023.: iedzīvotāju ienākuma nodoklis 100,32%, nekustamā īpašuma nodoklis 104,2%, pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda dotācija 97,97%, budžeta iestāžu ieņēmumi 105,48%. Izdevumu izpilde 85,95%. Aizdevumu un galvojumu saistību attiecība pret pašvaldības budžetu bez mērķdotācijām un iemaksām pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 17,41%.

Pašvaldības iestādes ir iesniegušas tāmes 2024. gada budžeta sagatavošanai.

Izsludināts iepirkums remontdarbu veikšanai pašvaldības dzīvokļos, turpinās iepirkuma procedūras elektroautobusu iegādei, būvuzraudzībai Ernsta Glikā Alūksnes Valsts ģimnāzijas teritorijas labiekārtošanai un Pils ielas posma pārbūvei, vērtēšanas procesā iepirkums "Pils ielas posma pārbūve", pārtraukts iepirkums automobiļu iegādei pašvaldības vajadzībām, noslēgušās procedūras iepirkumiem "Nekustamo īpašumu un kustamās mantas tirgus vērtības noteikšana Alūksnes novadā", "Alūksnes pilsētas tranzīta ielu apsaimniekošana 2024. gadam", "Publiskās ārtelpas izbūve Alūksnes pilsētas funkcionālajā teritorijā".

Decembrī novadā noorganizēti 56 pasākumi, no tiem 7 Alūksnes Kultūras centrā. Alūksnes novada Kultūras centrs pagastu teritorijās nodrošinājis gandrīz 400 un Alūksnes pilsētā 313 Ziemassvētku saldumu paciņu saņemšanu pirmsskolas vecuma bērniem.

Gada nogalē norisinājušās Vecgada balles Pededzē, Malienā un Māriņkalnā, gadu mījā pasākumi Jaunannā un Alūksnes

Kultūras centrā.

Decembrī bibliotēkās notikušas 13 aktivitātes. Uzsākta VKKF projekta "Rakstnieks + grāmata + lasītājs = lasītprīeks-4" realizēšana.

29. decembrī Mārkalnes bibliotēkā atklāts Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs.

Alūksnes novada muzejā mūzikas salonos noticis Ziemassvētku ieskaņu koncerts, Ziemassvētku kartīšu koprades darbnīcas, izglītojošas nodarbības, izveidota izstāde "Ar vienu spalvas vilcienu", kurā apskatāmi 20. gs. glitrakstīšanas rakstāmpiederumi no muzeja krājuma.

Norit Alūksnes Jaunās pils kāpņu telpas austrumu sienas restaurācija.

Decembrī Jaunlaicenes muižas muzejā "Malēnieša pasaule" organizētas Ziemassvētku radošo darbnīcu cikla "Paša radīti brīnumi" nodarbības.

Decembrī Viktora Ķirpa Ates muzejā "Vidzemes lauku sēta" organizēta izglītojošā programma "Ottes Ziemassvētki", iekļauta arī kultūrizglītības programmā "Latvijas skolas soma".

Turpinājums 5. lappusē

## Atbalsta projektu pieteikumu iesniegšanu

**Alūksnes novada pašvaldības domes 28. decembra sēdē deputāti pieņēma lēmumu atbalstīt divu projektu pieteikumu iesniegšanu finansējuma saņemšanai.**

Projekta "Atklājot mantojumu"/"Discovering heritage" pieteikumu pašvaldība iesniegs Igaunijas-Latvijas programmas 2021.-2027. gadam Vadošajai iestādei Igaunijas Valsts Apvienotajam pakalpojumu centram. Projekta kopējās indikatīvās izmaksas ir 50 705 EUR, tajā skaitā pašvaldības līdzfinansējumu indikatīvi 10 141 EUR.

Projektu īsteno Veru Attīstības aģentūra (vadošais partneris) no Igaunijas un Alūksnes un Kuldīgas novadu pašvaldības. Projekta galvenais mērķis ir rast kopīgus risinājumus vietējā kultūras mantojuma integrācijai skolu programmās, padarīt vietējo kultūras mantojumu bērniem pazīstamāku un saprotamāku. Alūksnes novada pašvaldības mērķis projektā ir iedzīvotājiem malēniešu valodu, izstrādājot dažādus mācību materiālus, īstenojot izglītojošus pasākumus bērniem un pedagogiem, kā arī iegādājoties nepieciešamo aprīkojumu.

Projektu īsteno Ziemeru pamatskola.

Projekta "Vides pieejamības nodrošināšanai personu ar invaliditāti mājokļos" pieteikumu pašvaldība iesniegs Centrālajā finanšu un līgumu aģentūrā. Šī projekta indikatīvās izmaksas ir 22 141,79 EUR, tajā skaitā 18 299 EUR Atvērto telpu fonda finansējums un 3 842,79 EUR valsts budžeta finansējums. Pašvaldības līdzfinansējums šī projekta īstenošanai nav nepieciešams. Projekta realizācija paredzēta līdz 2024. gada 31. decembrim.

Šī projekta mērķis ir nodrošināt pieejamību mājokļa videi personām ar invaliditāti. Piedaloties projektā, Alūksnes novada pašvaldībai būs iespēja vienai personai uzlabot situāciju, ierīkojot uzbrauktuvi no personas mājokļa lodžijas. Pašvaldība aizvadītajā gadā aicināja pieteikties potenciālos pretendentes, kam būtu nepieciešama vides pieejamības uzlabošana. Saņemts vienas personas pieteikums.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste



## No 8. janvāra divās Alūksnes novada pašvaldības skolās darbu sāk jauns ēdinātājs

**Atgādinām, ka no 2024. gada 8. janvāra ēdināšanas pakalpojumus Alūksnes vidusskolā un Ernsta Glikā Alūksnes Valsts ģimnāzijā pēc iepirkuma procedūras rezultātiem uzsākt sniegt SIA "Baltic Restaurants Catering".**

Lielākā atšķirība no līdzšinējās kārtības būs tā, ka Alūksnes vidusskolas ēkās, kas atrodas Lielā Ezera ielā un Kanaviņu ielā būs ieviestas pašapkalpošanās bufetes. Tas ne tikai ļaus bērnam pašam sakomplektēt porciju

gan apjomā, gan sortimentā, kādā viņš vēlas, bet arī palīdzēs samazināt bioloģisko atkritumu daudzumu.

Saskaņā ar valdības noteikto, 1.-4. klašu skolēniem arī turpmāk ēdināšanas izdevumi pilnā apmērā tiks segti – puse no valsts un puse pašvaldības budžeta, līdz ar to vecākiem par ēdināšanu nebūs jāmaksā.

No pašvaldības līdzekļiem arī turpmāk tiks apmaksāti ēdināšanas izdevumi izglītojamiem, kuru ģimenes atzītas par trūcīgām,

maznodrošinātām, kā arī bāreņiem, invalīdiem un bērniem, kuru aprūpes pienākumu vecāki nepilda.

Tāpat nemainīgi 5.-12. klašu skolēniem pašvaldība nodrošinās līdzmaksājumu 0,90 EUR/dienā vērtībā, kas paredzēts siltam, veselīgam, sabalansētam un augošam organismam piemērotam komplekso pusdienu piedāvājumam. Uzņēmums minētajās skolās nodrošinās arī veselīga launaga iespēju.

## No valsts pārņemto autoceļu uzturēšana

**Alūksnes novada pašvaldība no valsts pašvaldības pārziņā ir pārņēmusi vairākus autoceļus un līdz ar to arī ceļu uzturēšanu.**

Publicējam informāciju par pakalpojuma sniedzējiem, kas nodrošinās ceļa attīrīšanu no sniega ziemas sezonā. Iedzīvotāji par savu privāto ceļu tīrīšanu var sazināties ar uzņēmējiem, kas sniedz sniega tīrīšanas pakalpojumu, un vienoties par veicamo darbu un samaksu.

**Annas pagastā**  
V 393 Kauji-Papardes stacija (0,00-3,315 km)  
V 393 Kauji-Papardes stacija (Jaunannas pagasts) (3,315-3,375 km)

V 395 Jaunanna-Anna (4,275-6,86 km;  
7,151-7,401 km)

V 396 Vārpas-Rogas (0,00-0,175 km)  
Ceļu tīris saimnieciskās darbības veicējs Aivars Mihailovs (tālrunis 29418242).

**Ilzenes pagastā**  
V 374 Mežslokas-Čonkas-Dūre (0,00-8,211 km)  
V 375 Čonkas-Ilzenes muiža (0,00-2,18 km)  
Ceļu tīris SIA "Geo Solutions" (tālrunis 28341637).

**Jaunannas pagastā**  
V 395 Jaunanna-Anna (0,00-0,912 km;  
0,934-4,275 km)  
V 398 Ķūderi- Jaunanna

(7,05-11,215 km)  
Ceļu tīris "ZS KADIĶI MA" (tālrunis 26537558).

**Pededzes pagastā**  
V 394 Pededze- Kalnapedede (0,00-6,693 km)  
Ceļu tīris "ZS PLEŠULAUZI" (tālrunis 26431206).

**Veclaicenes pagastā**  
V 385 Kaktiņi-Sauleskalns (5,355-7,270 km)  
Ceļu tīris SIA "SORMA" (tālrunis 29444682).

**Ziemera pagastā**  
V 385 Kaktiņi-Sauleskalns (0,00-5,355 km)  
Ceļu tīris SIA "SORMA" (tālrunis 29444682).

# Pašvaldības izpilddirektora informācija

Turpinājums no 4. lappuses

Alūksnes novada bāriņtiesa organizējusi pasākumu novada audžuģimenēm.

Sporta centrā noticis XIII Ziemassvētku atklātais Alūksnes novada kauss džudo cīņā (300 dalībnieki), tradicionālais Ziemassvētku pasākums apkārtnē Alūksnes ezeram, izsludināti 2 sporta pasākumu organizēšanas konkursi (nakts orientēšanās, Latvijas čempionāta posms ziemas motokrosā).

Pašvaldības ēka "Pūcīte", Mārkalnē (sociālā māja, bibliotēka, feldšeru-vecmāšu punkts) uzstādīts jauns apkures katla dūmvads.

Iepirkumu rezultātā noslēgti jauni līgumi un noslēgtajos līgumos veikti grozījumi par ceļu uzturēšanu ziemā uz pārņemtajiem autoceļiem no valsts ar 01.01.2024.

Turpinās tehniskās dokumentācijas sagatavošana Kūdopes tilta atjaunošanai uz pašvaldības autoceļa "Čistīgi-Zagorje" Pededzes pagastā.

Pagastos kopš novembra beigām vidēji 4-6 reizes no sniega attīrīti pašvaldības autoceļi.

Vēršoties Satiksmes ministrijā, Izglītības un zinātnes ministrijā, Vidzemes plānošanas reģionā, VSIA "Latvijas valsts ceļi", VAS "Latvijas autoceļu uzturētājs", pašvaldība lūgusi rast iespēju

nodrošināt valsts autoceļu vai to posmu (Kolberģis-Ponkuļi, Viļaka-Zaiceva-Krievijas robeža, Liepna-Beja, Alūksne-Liepna, Ķūderi-Jaunanna, Vētraine-Maliņa-Kalnecmpji-Sprīvuļi, Alūksne-Kalniena-Gulbene, Ilzene-Līzespasts, Sinole-Silakrogs, Māriņkalns-Alsviķi, Alūksne-Ziemeri-Veclaircēne) regulāru ikdienas uzturēšanu ziemas sezonā, tirot regulāri sniegu atbilstoši B un A uzturēšanas klasei, Latvijas autoceļu uzturētājam atbilstoši nodrošinot ar tehnisko un cilvēkresursu kapacitāti, ņemot vērā sabiedriskā transporta un pašvaldības transporta izbraukšanas laikus maršrutu reisos, kā arī to, ka ziemas periods Alūksnes novadā raksturīgs ir ar biežāku snigšanu, biežāku sniega segu un ilgāku sniega periodu nekā citur Latvijā.

Eksploatācijā nodotiem pašvaldības ceļiem "V396-Vārpas-Rogas" Annas pagastā, "V385-Ķauku kalns" Ziemera pagastā veikta vizuālā satiksmes intensitātes skaitīšana.

Ar teritorijas apsaimniekošanas darbinieku spēkiem un saimniecisko līgumu ietvaros satiksmes drošības nolūkos pašvaldības autoceļu nodalījuma joslās regulāri tiek veikta kritušo, bīstamo koku novākšana. Pagastu apvienības pārvalde novērtē sadarbību ar iedzīvotājiem, kuri ziņo par koku radītām bīstamām situācijām uz pašvaldības autoceļiem.

Saņemts Opekalna kapu kapličas ēkas Jaunlaicenes pagastā pirms ekspluatācijas atsākšanas tehniskās apsekošanas atzinums. Kapliču atļauts ekspluatēt.

Kontrolējot Atkritumu apsaimniekošanas likuma prasību ievērošanu, Alūksnes novada pašvaldības policija decembrī ar līgumu nodaļas vadītāju veica pārbaudi par iedzīvotāju iesaistīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanā Alūksnē. Veicot kontrolētu apsekošanu, pārbaudot SIA "Pilsētvīdes serviss" sniegto informāciju par noslēgtajiem līgumiem ar atkritumu ražotājiem, noskaidrots, ka: Miera ielā nav noslēgti līgumi 15 adresēs, no tām 5 adreses nav apdzīvotas, 3 adresēs izteikti mutvārdu brīdinājumi par nepieciešamību noslēgt līgumu, 7 adresēs, kur iedzīvotāji netika sastapti, tiks izsūtīti rakstveida brīdinājumi; Tempļakalna ielā nav līgumu 2 adresēs un tās nav apdzīvotas; Loka ielā nav līgumu 2 adresēs, vienā izteikts mutvārdu brīdinājums, viena neapdzīvota; Haralda un Peldu ielās līgumi noslēgti visās adresēs; Ošu ielā nav līgumu 3 adresēs, visiem izteikti mutvārdu brīdinājumi; Liepu ielā nav līgumu 2 adresēs, izteikts mutvārdu brīdinājums, tiks izsūtīti rakstveida brīdinājumi; Augusta ielā nav līgumu 6 adresēs, 4 adresēs izteikti mutvārdu brīdinājumi, vienā

adrese nav apdzīvota, vienai izsūtīts rakstveida brīdinājums; Kārļa ielā nav līgumu 3 adresēs, 2 izteikti mutvārdu brīdinājumi, viena nav apdzīvota; Ganību ielā līgumi noslēgti visām adresēm; Jāņkalna ielā nav līgumu 6 adresēs, no tām 4 adreses nav apdzīvotas, vienā izteikts mutvārdu brīdinājums, vienā tiks izsūtīti rakstveida brīdinājumi. Helēnas ielā nav līgumu 21 adresēs, 8 adreses nav apdzīvotas, 9 adresēs izteikti mutvārdu brīdinājumi, 4 adresēs neviens netika sastapts, tiks izsūtīti rakstveida brīdinājumi. Apsekošana tiks turpināta janvārī.

Alūksnes pilsētā ielas ziemas sezonā atbrīvotas no sniega 6 reizes, kaisot mitro sāli, samazināta slidamība uz tranzīta ielām 13 reizes, kaisot smilts-sāls maisījumu, samazināta slidamība krustojumos 3 reizes, kaisot smilts-sāls maisījumu, samazināta slidamība uz gājēju pārejām, autobusu pieturvietās 4 reizes, veikta sniega izvešana no Alūksnes pilsētas ielām 1100 m3 apjomā. www.aluksne.lv un sociālajos tīklos ir pieejama informācija par pilsētas ielu un ietvju attīrīšanu no sniega.

"ALJA" aicināja pieteikties rūpnieciskās zvejas rīku limitu sadalei Alūksnes novada ūdenstilpēs līdz 31.12.2023.

Saskaņā ar Būvvaldes informāciju, ekspluatācijā

pieņemti AS "Latvijas valsts meži" objekti - Dambja ceļš Zeltiņu pagastā; Biržu tilts Ziemera pagastā, VSIA "Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" objekti - Valsts nozīmes ūdensnotekas Sarkanīte meliorācijas atjaunošana Jaunalūksnes pagastā. Eksploatācijā pieņemts SIA "Rūpe" objekts - ūdensvada tīkla izbūve Skārņu un Purva ielās, Alūksnē.

Stiprinot Alūksnes kā ziemas brīvdienų galamērķa pozīcijas, sadarbībā ar uzņēmējiem izveidota akcija "Alūksnes ziemas garšu tūre" un sezonas piedāvājums "Kokteilis & Piedzīvojums", abi piedāvājumi būs aktuāli līdz marta beigām.

Veiktas mārketinga aktivitātes Alūksnes ziemas kampaņai, piedaloties improvizācijas teātra aktierim Uģim Točam.

Alūksnes Tūrisma informācijas centram pagarināts darba laiks līdz pulksten 18 un muzikālajai ekspozīcijai "Marienburgas astotais brālis" mainīts darba laiks no pulksten 14 līdz 20.

Alūksnes Bāniša stacijā aizvadītas nodarbības "Pietura: Ziemassvētki".

*Lai nākamais gads visiem nāk ar mierīgām sirdīm un prātiem, lai ir iemesli un prieks un arīdzan spēks jaunām virsotnēm! Lai 2024. gads visiem ir pozitīvi citāds!*

## Stājušies spēkā jauni saistošie noteikumi

7. decembrī spēkā stājušies šādi Alūksnes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi:

• Nr. 36/2023 "Par pašvaldības līdzfinansējumu kultūras pieminekļu ēkas fasāžu restaurācijai, atjaunošanai, ēkas konservācijas darbiem Alūksnes novadā" (oficiālā publikācija izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 6. decembra laidienā Nr. 236). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/347937>.

• Nr. 37/2023 "Par medībām Alūksnes pilsētā" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 6. decembra laidienā Nr. 236). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/347938>.

9. decembrī spēkā stājušies saistošie noteikumi Nr. 30/2023 "Par mājas (istabas) dzīvnieku turēšanu Alūksnes novadā" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 8. decembra laidienā Nr. 238). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/348101>.

19. decembrī spēkā stājušies Alūksnes novada pašvaldības domes saistošie noteikumi Nr. 39/2023 "Par pabalstiem bārenim un bez vecāku gādības palikušam bērnam un audžuģimenei Alūksnes novadā" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 18. decembra laidienā Nr. 244). Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv):

| Nosaukums   | Nr.     | Pieņemts    | Stājas spēkā | Zaudē spēku | Publicēts   |
|---|---------|-------------|--------------|-------------|-------------|
| Par Alūksnes novada simboliku   | 43/2023 | 28.12.2023. | 03.01.2024.  |             | 02.01.2024. |
| Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 14/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "SPODRA" maksas pakalpojumiem un to cenrādi" atzīšanu par spēku zaudējušiem    | 41/2023 | 30.11.2023. | 01.01.2024.  |             | 06.12.2023. |
| Par pašvaldības atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai   | 40/2023 | 30.11.2023. | 01.01.2024.  |             | 06.12.2023. |
| Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 27. aprīļa saistošo noteikumu Nr. 9/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "ALJA" sniegtajiem pakalpojumiem un to cenrādi" atzīšanu par spēku zaudējušiem | 32/2023 | 26.10.2023. | 01.01.2024.  |             | 30.10.2023. |
| Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2018. gada 22. marta saistošo noteikumu Nr. 3/2018 "Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "ALJA" nolikums" atzīšanu par spēku zaudējušiem                                     | 25/2023 | 31.08.2023. | 01.01.2024.  |             | 06.09.2023. |

<https://likumi.lv/ta/id/348390>.

29. decembrī spēkā stājušies saistošie noteikumi Nr. 35/2023 "Par kārtību, kādā izvietojamas un noformējamās ielu nosaukuma plāksnes, ēku nosaukuma norādes zīmes, ēku numura (nosaukuma) zīmes Alūksnes novadā" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 28. decembra laidienā Nr. 250). Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/348660>.

1. janvārī spēkā stājušies saistošie noteikumi:

• Nr. 40/2023 "Par pašvaldības atbalstu sporta sasniegumu veicināšanai" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 6. decembra laidienā Nr. 236). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/347939>.

• Nr. 41/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības domes 2023. gada 25. maija saistošo noteikumu Nr. 14/2023 "Par Alūksnes novada pašvaldības aģentūras "SPODRA" maksas

pakalpojumiem un to cenrādi" atzīšanu par spēku zaudējušiem" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 6. decembra laidienā Nr. 236). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/347940>.

3. janvārī spēkā stājušies saistošie noteikumi Nr. 43/2023 "Par Alūksnes novada simboliku" (oficiālā publikācija "Latvijas Vēstnesis" 2. janvāra laidienā Nr. 1). Ar saistošajiem noteikumiem aicinām iepazīties tiesību aktu portālā [www.likumi.lv](http://www.likumi.lv): <https://likumi.lv/ta/id/348660>.

Ar visiem pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem iespējams iepazīties arī pašvaldības tīmekļvietnē [www.aluksne.lv](http://www.aluksne.lv) sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie noteikumi.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Veiks grozījumus aizdevumu līgumos

**Alūksnes novada pašvaldības domes 28. decembra sēdē deputāti pieņēma lēmumu lūgt Valsts kasei veikt grozījumus pašvaldības valsts aizdevumu līgumos, samazinot 2024. gadā plānotos pamatsummas maksājumus par aizdevumu procentu maksājuma pieaugumu, kas veidojas starp 2023. gada aizdevuma procentu kopsummu un 2024. gada aizdevuma procentu kopsummu, attiecīgi precizējot aizdevumu atmaksas grafikus un novirzot izmaiņas vienmērīgi turpmākajiem gadiem.**

Pašvaldība lūdz minētos grozījumus veikt vairākiem aizdevumu līgumiem:

- AS "Simone" pamatkapitāla palielināšanai Kohēzijas fonda (KF) projekta "Siltumtrašu rekonstrukcija un jaunu siltumtrašu izbūve Alūksnē" īstenošanai,
- SIA "Rūpe" pamatkapitāla palielināšanai KF projekta "Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Alūksnē, III kārtā" līdzfinansējuma nodrošināšanai,
- Eiropas Savienības fondu ierobežotās projektu atlases projekta "Alūksnes pilsētas rūpnieciskās apbūves teritorijas attīstības 2. kārtā",

- ERAF projekta "Uzņēmējdarbībai nozīmīgu ielu un Brūža ēkas rekonstrukcija Alūksnes pilsētā" īstenošanai,
- ERAF projekta "Ergoefektivitātes uzlabošana Alūksnes novada pašvaldības administratīvajā ēkā" īstenošanai,
- ERAF projekta "Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana" īstenošanai,
- ERAF projekta "Uzņēmējdarbībai nozīmīgas infrastruktūras attīstība Alūksnes novadā" īstenošanai,
- prioritārā investīciju projekta "Alūksnes izziņas un pakalpojumu centrs" īstenošanai,
- projekta "Izglītības un sporta centra izveide Alūksnes pilsētā",
- projekta "Alūksnes novada vispārējās izglītības iestāžu mācību vides uzlabošana" īstenošanai,
- projekta "Izglītības un sporta centra izveide Alūksnes pilsētā" investīciju īstenošanai,
- projekta "Ernsta Glikā Alūksnes Valsts ģimnāzijas ēku pārbūve, 2. kārtā" investīciju īstenošanai".

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste



## No 8. janvāra izmaiņas atsevišķos reģionālās nozīmes autobusu maršrutos

Pēc Alūksnes novada pašvaldības lūguma no 8. janvāra būs izmaiņas atsevišķos reģionālās nozīmes maršrutos Alūksnes novadā. Vairums no tām nepieciešamas, lai pielāgotu maršrutos skolēnu pārvadājumiem.

**Maršrutā Nr.6693 Alūksne-Zeltiņi-Kalnecampi** reiss darbdienās, sākot no 8. janvāra, no Alūksnes autoostas aties pulksten 13.00. Autobusa maršrutā darbdienās būs iekļautas arī pieturas "Vidusskola", "Mazā skola" un "Alūksnes ģimnāzija", lai skolēni pēc mācībām varētu nokļūt mājās. Līdz ar izmaiņām atiešanas laikā no Alūksnes, no 8. janvāra darbdienās mainīsies arī atiešanas laiks no Kalnecampi – tas būs pulksten 13.55. Minētās izmaiņas attieksies uz mācību gadu – laika periodu no 1. septembra līdz 11. jūnijam. Sestdienās, kā arī darbdienās laika posmā no 12. jūnija līdz 31. augustam autobuss turpinās kursēt pēc ierastā grafika – 11.50 no Alūksnes un 12.43 no Kalnecampi.

Skolēnu pārvadājumu nodrošināšanai no 8. janvāra būs izmaiņas arī reģionālās nozīmes **maršrutā Nr.6707 Alūksne-Korneti-Jaunlaicene-Korneti-Alūksne**. Mācību gada laikā, no 1. septembra līdz 11. jūnijam, reisam, kas šobrīd

no Alūksnes atiet pulksten 15.35, pēc 8. janvāra atiešanas laiks būs piecas minūtes vēlāks – 15.40.

Sabiedriskā transporta padomes sēdē nav atbalstīts pašvaldības ierosinājums noteikt, ka reģionālās nozīmes **maršruta Nr.6711 Alūksne-Dēliņkalns-Korneti-Alūksne** reiss sestdienās pulksten 8.00 un 13.20 no Alūksnes autoostas, kursē visu gadu. Sabiedriskā transporta padome aicinājusi Vidzemes plānošanas reģionu un pašvaldību sniegt papildu pamatojumus par sezonālā atcelšanu sestdienās un iespējām mainīt maršruta reisu izpildes dienas citos maršrutos, lai mazinātu izmaiņu finansiālo ietekmi.

Saskaņā ar Autotransporta direkcijas sniegto informāciju, no 8. janvāra veikti grozījumi arī reģionālās nozīmes **maršrutā Nr.5419 Gulbene-Lejasciems-Alūksne**, kas kursē otrdienās un piektdienās. Tiks slēgts reiss pulksten 8.15 un atklāts reiss pulksten 9.25 no Gulbenes autoostas. Izmaiņas nepieciešamas, lai nodrošinātu pārsēšanās iespējas maršrutā uz Alūksni no reģionālās nozīmes maršruta Madona-Gulbene reisa, kas pulksten 7.40 atiet no Madonas autoostas.

*Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste*

## Pašvaldība aicina nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus pieteikties nodokļa paziņojuma saņemšanai elektroniski

Februārī Alūksnes novada pašvaldība nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem izsūtīs paziņojumu par nodokļa aprēķinu. **Nodokļa maksātāji, kuri jau iepriekšējos gados ir pieteikušies saņemt maksāšanas paziņojumu elektroniski, to saņems elektroniski. Pašvaldība aicina arī tos nodokļa maksātājus, kuri līdz šim saņēmuši maksājuma paziņojumu papīra formātā pa pastu, pieteikties paziņojuma saņemšanai elektroniskā formātā.**

Nekustamā īpašuma nodokļa paziņojumu elektroniskā veidā var saņemt uz personas e-adresi vai elektroniskā pasta adresi. Oficiālās elektroniskās adreses likums nosaka, ka, ja personai ir aktivizēts oficiālās elektroniskās adreses konts, valsts iestāde ar personu sazinās, izmantojot oficiālo elektronisko adresi. Tātad, ja nodokļa maksātājs ir aktivizējis savu e-adresi, nekustamā īpašuma nodokļa paziņojums tiek automātiski nosūtīts uz to un nav nepieciešams pieteikties. Juridiskām personām e-adreses lietošana saziņā ar valsts un pašvaldību institūcijām ir obligāta prasība.

**Ja fiziskai personai e-adrese nav un tā vēlas saņemt nodokļa paziņojumu e-pastā, tad šādu vēlni var izteikt kādā no turpmāk minētajiem veidiem:**  
1) aizpildot iesniegumu portālā <https://www.epakalpojumi.lv/>;  
2) elektroniski iesniedzot iesniegumu, kurā norādīta e-pasta adrese, uz kuru persona vēlas saņemt maksāšanas paziņojumu, Alūksnes novada pašvaldībai (iesniedzot pašvaldības e-adresē, izmantojot portālu [www.latvija.gov.lv](http://www.latvija.gov.lv) vai ar drošu elektronisko parakstu parakstītu iesniegumu nosūtīt uz e-pastu [dome@aluksne.lv](mailto:dome@aluksne.lv));  
3) personīgi iesniedzot iesniegumu, kurā norādīta e-pasta adrese, uz kuru persona vēlas saņemt maksāšanas paziņojumu, kādā no Valsts un pašvaldības vienotajiem klientu apkalpošanas centriem novadā (pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11, Alūksnē, vai pagastos - bibliotēkās).

Aprēķināto nekustamā īpašuma nodokli arī samaksāt ir iespējams elektroniski – portālos [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv) vai [www.latvija.gov.lv](http://www.latvija.gov.lv).

*Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste*

## Ziema Alūksnē

Pajautā alūksnietim, ko darīt mūsu pilsētā, un tu iegūsi dažas idejas, pajautā, kā padarīt ziemu jautrāku, un iegūsti ideju puteni. **Dziļā un garā ziema ir vērtība, kas mūsu pilsētu un novadu padara īpašu visas Latvijas mērogā. Alūksnes Tūrisma informācijas centrs un uzņēmēji aicina ziemas izaicinājumiem līdzsvarā likt ziemas baudīšanu. No 15. decembra līdz 31. martam alūksnietim un viesi aicināti būt par istas ziemas vēstnešiem stāstot par ziemas bonusiem citiem un pašiem tiem ļaujoties.**

Ziemas piedzīvojumu idejas var smelties interneta vietnē [www.visitaluksne.lv](http://www.visitaluksne.lv) vai iegriežoties Alūksnes Tūrisma informācijas centrā, kura darba laiks ir draudzīgāks ziemas baudītājiem - katru darba dienu un sestdienu centrs strādā līdz 18.00 vakarā. Savukārt muzikālā teiksmā "MARIENBURGAS astotais brālis" janvārī baudāms nedēļas nogales pēcpusdienās un vakara stundās no plkst. 14.00 ar pēdējo seansu plkst. 19.20.

Jaunu ziemas piedāvājumu, kurš aicina ziemai piešķirt garšu ar sātīgām un gardām maltītēm, sagatavojošas vietējās kafējnīcas un restorāni. Sarūpēts īpašs sezonas piedāvājums "Alūksnes ziemas garšu tūre", kuras, laikā n baudot Alūksnes īpašo



ziemas garšu piedāvājumu un sakrājot zīmogs akcijas kartiņā, pirmie simts apmeklētāji varēs to apmainīt pret ko noderīgu.

Neatkarīgi no tā, vai daba Alūksni decembrī apveltījusi ar tikko manāmu sniega pūciņu vai dziļām kupenām, multimedialā ekspozīcijā "Alūksnes Bāniša stacija" ir īsta ziema! No 5. decembra skatāma ziemas ekspozīcija, kurā 10 unikālos stāstos vietējie iedzīvotāji dalās stāstos par Bāni, kas bijis un aizvien

vēl ir draugs, palīgs, darba vieta un iedvesmas avots. Stāstus papildina īstas ziemas un vietējo sadzīves ainas aukstajā gadalaikā.

Daloties iespaidos ar ziemas piedzīvojumiem Alūksnē un n baudītājam sezonas maltītēm, aicinām lietot mirklbirkas #ziemaalūksnē un #ziemasgarša.

*Dace Bumbiere-Augule,  
Alūksnes Tūrisma informācijas  
centra vadītājas vietniece*

## Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai jāpiesakās līdz februārim

**Alūksnes novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.7/2020 "Par atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Alūksnes novadā" nosaka, kādas iedzīvotāju grupas var saņemt nodokļa atvieglojumus. Atvieglojumu saņemšanai jāpiesakās līdz 1. februārim.**

Personām, kas ir tiesīgas pretendēt uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanu, saistošajos noteikumos paredzētie dokumenti jāiesniedz līdz 1. februārim:

- elektroniski nosūtīt to uz pašvaldības e-adresi, izmantojot portālu [www.latvija.gov.lv](http://www.latvija.gov.lv) vai ar drošu elektronisko parakstu parakstītu pieteikumu uz pašvaldības e-pastu [dome@aluksne.lv](mailto:dome@aluksne.lv);
- personīgi iesniedzot jebkurā Alūksnes novada Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā (Alūksnē pašvaldības administratīvajā ēkā Dārza ielā 11 vai pagastos – bibliotēkās);
- pa pastu sūtīt Alūksnes novada pašvaldībai, Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā, LV-4301.

Minētie saistošie noteikumi nosaka, ka **nodokļa atvieglojumu var saņemt šādas personas norādītajā apmērā:**

- personas, kurām ar Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldes lēmumu piešķirts maznodrošinātas personas statuss – 70% par periodu, kurā nodokļa maksātājs atbilst

- šim statusam. Atvieglojumus šim personām piešķir, pamatojoties uz pārvaldes datiem par personas atbilstību nosacījumiem;
- nestrādājoši, vientuļi pensionāri (nav pilngadīgu personu, ar kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta, nav laulātā un nav likumīgo apgādnieku) – 90%;
- nestrādājošas, vientuļas personas ar pirmās un otrās grupas invaliditāti - 90%;
- personas, kurām ir kopīga deklarētā dzīvesvieta ar nepilngadīgām personām ar pirmās vai otrās grupas invaliditāti, kura ir šīs personas vai tās laulātā bērns, mazbērns, brālis vai māsa - 90%;
- personas, kurām taksācijas gada 1. janvārī aprūpē ir bērns, kurš saņem apgādnieka zaudējuma pensiju, un kurām deklarētā dzīvesvieta ir kopā ar apgādnieku zaudējušo bērnu, arī pēc bērna pilngadības sasniegšanas, ja bērns taksācijas gadā turpina vispārējās, profesionālās, augstākās vai speciālās izglītības iegūšanu dienas nodaļā (pilna laika klātie) un arī, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir kāds no minētajiem bērniem - 90%;
- personas, kurām pieder zemes īpašums un kuras ir noslēgušas līgumu ar pašvaldību par visa īpašuma vai tā daļas pastāvīgu publisku pieejamību un izmantošanu sabiedriskām vajadzībām - 50%, bet ne vairāk kā 150 EUR no aprēķinātā nodokļa par zemi gadā;
- personas, kurām pieder ēkas un kuras ir veikušas pilnu ēkas fasādes restaurāciju,

- atjaunošanu vai pārbūvi, pamatojoties uz aktu par ēkas pieņemšanu ekspluatācijā – 90%;
- Čornobilas atomelektrostacijas avārijas seku likvidācijas dalībnieki – 90%;
- Čornobilas atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušās personas – 90%;
- personas, kuru īpašumā vai tiesiskā valdījumā ir ar Sosnovska latvāni invadēta zeme – 50%.

Atvieglojumus piešķir par to zemes vienības platību, kurā, atbilstoši Sosnovska latvāņa izplatības ierobežošanas pasākumu organizatoriskajam plānam, tiek veikta auga izplatības ierobežošana;

- personai (pašai vai kopā ar laulāto) vai tās laulātajam taksācijas gada 1. janvārī ir trīs vai vairāk bērni vecumā līdz 18 gadiem (arī aizbildnībā esoši vai audzūģimenē ievietoti bērni) vai bērni līdz 24 gadu vecumam, kuri iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību, un ja personai vai tās laulātajam šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta kopā ar vismaz trim no minētajiem bērniem, vai personas vai tās laulātā pirmās pakāpes augšupējais radnieks, kuram šajā objektā ir deklarētā dzīvesvieta par dzīvojamām mājām neatkarīgi no tā, vai tās ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpašumos, dzīvojamo māju daļām, telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, un tām piekritīgo zemi, ja nekustamais īpašums netiek izmantots saimnieciskajā darbībā – 90%.

*Turpinājums 7. lappusē*



## Neizņemtās saldumu paciņas – Sociālo lietu pārvaldē

Alūksnes novada pašvaldība aizvadītā gada nogalē bija sarūpējusi Ziemassvētku saldumu paciņas vairākām novada teritorijā deklarēto iedzīvotāju grupām. Ne visi, kam paciņas pienācās, tās ir saņēmuši, tādēļ – ja atbilstat kādai no turpmāk minētajām iedzīvotāju grupām un decembrī paciņu nesaņēmt, to līdz 25. janvārim var saņemt Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldē, Uzvaras ielā 1, Alūksnē.

- Alūksnes novada teritorijā deklarētie pirmsskolas vecuma bērni, sākot no jaundzimušā vecuma līdz 7 gadiem (ieskaitot), kuri nav uzsākuši mācības skolā, tajā skaitā bērni, kas dzimuši 2023. gada decembrī;
- Alūksnes novada teritorijā deklarētie seniori, kam līdz attiecīgā gada 31. decembrim apriņ 80 gadi un vairāk.

Par paciņu saņemšanu lūdzam iepriekš sazināties ar Sociālo lietu pārvaldes Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāju Ludmilu Loginu pa tālruni 29459551.



## Precizēti saistošie noteikumi par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu

Alūksnes novada pašvaldības domes 28. decembra sēdē tika precizēti 2023. gada 30. novembra saistošie noteikumi Nr. 38/2023 "Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Alūksnes novadā".

Precizējumi veikti atbilstoši Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas

atzinumam. Noteikumus novērsta pārrakstīšanās kļūda un noteikts, ka sezonāla rakstura īpašumos (vasarnīcās, dārza mājas, u.c.) – atkritumu izvešanas biežums ir pielāgojams īpašumu aktīvas izmantošanas sezonai, šajā sezonā atkritumu izvešanu nodrošinot vienu reizi sezonā (nevis mēnesī, kā bija iekļauts sākotnējā saistošo noteikumu redakcijā). Ņemot vērā VARAM ieteikumus, jaunā

redakcijā izteikts arī saistošo noteikumu paskaidrojuma raksts. Precizētie saistošie noteikumi nosūtīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai atzinuma sniegšanai. Par saistošo noteikumu spēkā stāšanās pašvaldība informēs.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu saņemšanai jāpiesakās līdz februārim

Turpinājums no 6. lappuses

Ar nodokļa atvieglojuma piešķiršanas nosacījumiem un kārtību lūdzam iepazīties pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7/2020 "Par atvieglojumiem nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem Alūksnes novadā", kas publicēti pašvaldības tīmekļvietnē

www.aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie noteikumi. Veidlapa, kas aizpildāma pieteikuma iesniegšanai, pieejama pie saistošajiem noteikumiem vai tīmekļvietnes sadaļā Pakalpojumi/Veidlapas/Nekustamais īpašums.

Konsultāciju saņemšanai lūdzam sazināties ar Alūksnes

novada pašvaldības nodokļu administratoriem pa tālruni 25778897 vai uz e-pastu: inara.kapulinska@aluksne.lv vai marite.jaudzema@aluksne.lv.

Evita Aploka,  
Alūksnes novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

## Paziņojums par plānošanas dokumenta "Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023. – 2027. gadam" pieņemšanu

**Plānošanas dokumenta nosaukums:** "Vidzemes reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 2023.-2027. gadam" (Plāns).

**Plāna izstrādātājs:** SIA "ZAAO", reģ. Nr. 44103015509, adrese: Rīgas iela 32, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201, tālrunis: 64281250, e-pasts: zaao@zaao.lv.

**Plāna izstrādātāja pārstāvis:** SIA "Geo Consultants", reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, e-pasta adrese: gc@geoconsultants.lv.

**Informācija par plāna stāšanās spēkā:** Atbilstoši "Atkritumu apsaimniekošanas likuma" 10. pantā (2) daļā noteiktajam, Plāns stājas spēkā pēc tam, kad to apstiprinājušas visas atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpstošās pašvaldības. Plānu ir apstiprinājušas Alūksnes novada pašvaldība, Balvu novada pašvaldība, Cēsu novada pašvaldība, Gulbenes novada pašvaldība, Limbažu novada pašvaldība, Saulkrastu novada pašvaldība, Smiltenes novada pašvaldība, Valkas novada pašvaldība un Valmieras novada pašvaldība. Plāns pieņemts 2023. gada 28. decembrī. Plāns, tā stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskats, Vides pārraudzības valsts biroja 2023. gada 21. novembra Atzinumu Nr. 4-03/18/2023 "Par Vidzemes reģionālā atkritumu apsaimniekošanas plāna 2023. – 2027. gadam Vides pārskatu" apstiprināšanu, informatīvo ziņojumu, tai sk. ar informāciju par monitoringa ziņojuma termiņiem no 2024. gada 11. janvāra ir pieejami tīmekļa vietnēs: zaao@zaao.lv, www.geoconsultants.lv.

## Mūzikls "Mežrozīte" - pilsētas romance divās daļās

LOU Opera

RAIMONDS PAULS



DINĀRA RUDĀNE

DAINIS SKUTELIS

Mežrozīte

pilsētas romance  
džūkboks mūzikls

**Pirmo reizi Latvijā!**  
Alūksnes Kultūras centrā  
**14. februārī 19.00 -**  
**multimediāls džūkboks mūzikls ar Raimonda Paula mūziku (džūkboks mūzikla analogs ir Mamma Mia!), galvenajās lomās Dināra Rudāne un Dainis Skutelis.**

Mūzikla pamatā ir populārāko Raimonda Paula hitu, t.sk. "Mežrozīte", "Tumsī zilā", "Laternu stundā", "Nepārmet man", "Cik klusa nakts", "Undīne" un daudzu citu, melodijas, ko milam un labi pazīstam, tās organiski

integrētas dramaturģes Daces Micānes-Zālītes jaunradītā libreta vēstījumā. Melodijas, kuru melodikas burvību mēs sev atklājam atkal un atkal no jauna, krāšņā Brodvejas džeza stilistikā aranžējis jaunais, talantīgais džeza pianists, improvizators, komponists Matīss Žilinskis, kurš pats būs arī pie klavierēm instrumentālā ansambļa sastāvā uz skatuves. Arī mūziķi būs integrēti šajā stāstā. Raimonda Paula un Edītes Pauls Vigneres tēvs Voldemārs un vectēvs Ādolfs Pauli bija stikla pūtēji Ilģuciema stikla fabrikā. Pagājušā gadsimta 60. gados gandrīz visa Ilģuciema mazstāvu apbūve tika nojaukta, tās vietā uzceltas padomju laika blokmājas. Pazuda pat veselās ielas, arī mazā Nordeķu ieliņa, kur kādreiz atradās Paulu dzimtas māja. Bet Nordeķu parka zaļums vilina joprojām... Rīgas pilsētas ielu ritmos, tramvaja un cilvēku dzīves motīvos ievijies arī Evas un Raimonda autobiogrāfiskos faktu un fantāzijas radīts stāsts par mīlestības alkām, par piedošanu un sievietes – mākslinieces dzīves un karjeras izaicinājumiem un izvēlēm. Iestudējuma patroni - Robins un leva HULL.

## Alūksnē Valmieras teātra izrāde "Vēlā mīla"

**3. martā pulksten 17.00**  
Alūksnes Kultūras centrā  
viesosies Valmieras teātris ar  
Aleksandra Ostrovskā izrādi  
"Vēlā mīla".

Šis ir kriminālstāsts 2 daļās, kura centrālā persona ir Ludmila - sieviete, kura neprot dzīvot tikai sev. Viņas lielākā laime ir dzīvot citiem cilvēkiem. Visu savu jaunību viņa ir nodzīvojuši bez mīlestības, pat atteikdamās no sapņa būt mīlētai. Viņa nav precējusies, viņai nav bērnu, un viņas vienīgā ģimene ir viņas tēvs – slavens un cienijams advokāts, kurš nelietīgas nodevības dēļ ir bankrotējis. Kad viens jokojošs izteikts mājiens no jaunā advokāta Nikolaja pamodina Ludmilas apslāpētās ilgas pēc otra cilvēka, viņa ir gatava upurēties, nerēķinoties ar iznākumu un no tā izrietošajām sekām. Ludmilas cilvēkmīlestībā balstītā pārliecība iet līdz galam un panākt savu, tāpat, kā viņa pati, ir nesalaužama: "Mīlestība man ir viss, mīlestība ir manas tiesības."



Režisore – Māra Ķimele, scenogrāfe un kostīmu māksliniece – Anna Heinrihsone, gaismu mākslinieks – Gatis Priednieks, muzikālais noformējums – Jānis Everss. No krievu valodas tulkojis – Uģis Segliņš. Lomās: Māra Mennika, Rihards Jakovels, Ingus Kniploks, Tālvāldis Lasmanis, Ieva Puķe, Baiba Valante, Aigars Vilims. Biļetes cena 15,00 EUR. Tās iegādājamas Alūksnes Kultūras centra kasē vai internetā www.bilesuparadize.lv.

## Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā janvārī

**Alūksnē 19.-20. janvārī** Latvijas un Igaunijas rallija čempionāta posms rallijs "Alūksne 2024". Ceremoniālā starta aktivitātes pie Alūksnes novada pašvaldības administratīvās ēkas Dārza ielā 11 no 17.30, pirmā sporta mašīna gaidāma ap 18.00. Biļetes sacensību ātrumposmu apmeklēšanai iegādājamas "Biļešu paradīzes" klātienēs tirdzniecības vietās, tostarp Alūksnes Kultūras centrā vai www.bilesuparadize.lv.  
**20. janvārī 10.00 Alūksnes Kultūras centrā** Malēniešu kāršu spēles PUNS ceļojošā turnīra 4. posms. Pieteikšanās

līdz 18. janvārim pa tālruni 29356277.  
**20. janvārī Alūksnes Kultūras centrā** Barikāžu atceres diena.  
**27. janvārī 12.00 Alūksnes Kultūras centrā** "Latvijas PRĀTA SPĒLES kauss 2024" - izklaidējoša komandu erudīcijas spēle. Dalība: bez maksas.  
**31. janvārī 19.00 Alūksnes Kultūras centrā** grupas "Galaktika" jaunā albuma prezentācijas koncertūre "Mums pieder tik daudz". Ieeja: 18,00, 20,00, 25,00 un 28,00 EUR.  
**3. februārī 11.00 Alūksnes Kultūras centrā** bērnu radošā darbnīca "Svečošanās". Ieeja: 5,00 EUR.

**Alūksnes novada bibliotēkā Literatūras izstādes:**  
02.-31.01. Literatūras izstāde "Pūķa gadā dzimušie" (abonements)  
02.-31.01. "Pūķi un pūķīši". Jaunā gada mitiskā simbola - Pūķa - iepazīšana caur grāmatām. (bērnu apkalpošanas nodaļa)  
02.-31.01. "Kas jauns krājumā?" – aizvadītā gada nozaru literatūras jaunieguvumu izlase (lasītava).

**Pasākumi, izstādes:**  
02.-31.01. Ciklā "Alūksniešu vaļasprieki" Mālpupes pagasta rokdarbnieču pulciņa "Annele" darbu izstāde "Caur

mežģinēm" (lasītava).  
12.01. plkst. 12.00 Tikšanās ar rakstnieci Ievu Samausku VKKF projekta "Rakstnieks + grāmata + lasītājs = lasītāprieks-4" ietvaros (bērnu apkalpošanas nodaļa). Informācijpratības stundas "E-resursi "gaismas tīklā"; "3td E-grāmatu bibliotēka"; "Elektroniskais katalogs – tas ir vienkārši" (klātienē vai tiešsaistē - pieteikties un vēlamu datumu saskaņot pa tālruni 64322197). Literatūras apskats "Sērija par latviešu rakstniekiem "Es esmu..."" (klātienē vai tiešsaistē - pieteikties un vēlamu datumu saskaņot pa tālruni 25664421). Jaunākās latviešu literatūras apskats 6.-7. klasei un

8.-9. klasei (klātienē vai tiešsaistē - pieteikties un vēlamu datumu saskaņot pa tālruni 64322196). Literatūras apskats "Rakstniece Skaidrīte Kaldupe. Ceļojums literāro pasaku zemē" (klātienē vai tiešsaistē - pieteikties un vēlamu datumu saskaņot pa tālruni 25664421).

**Alūksnes novada muzejā 19. janvārī 10.00 pie Alūksnes novada muzeja** 1991. gada BARIKĀŽU atceres pasākums. Būs iespēja iepazīt šī laika notikumus funkcionēšanas spēlē "Barikādes caur Alūksnes pilsētvides prizmu".

Turpinājums 8. lappusē



# Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā janvārī

Turpinājums no 7. lappuses

Varēs uzklaut atmiņu stāstus, apskatīt smago tehniku, sildīties pie uguns kuriem un baudīt siltu tēju un ugunskurā ceptu maizi.

## Ekspozīcijas un izstādes:

- "Ar vienu spalvas vilcienu". Izstādē apskatāmi 20. gs. glītrakstīšanas rakstāmpiederumi no Alūksnes novada muzeja un Jaunlaicenes muizas muzeja "Malēnieša pasaule" krājuma.
- "Neogotikas pērle". Izstādē var iepazīties ar Alūksnes Jaunās pils vēsturi un mākslinieciski vērtīgo iekštelpu dekoratīvo krāsojumu. Katrā telpā vai telpu grupā ir cits mākslinieciski stils, kas šo pili izceļ citu pīļu kontekstā.
- Mākslas izstāde "Ojārs un Silvija" – apskatāmas novadnieku, mākslinieku Ojāra un Silvijas Šteineru abstraktā ekspresionisma gleznas.
- Izstāde "Alūksnes aptiekas". Izstādē var iepazīties ar aptieku pirmsākumiem, ieskatīties aptieku un drogu tirgotavu darbā, izziņāt Galvenās aptieku pārvaldes Alūksnes aptiekas darba specifiku, padomju gados un sajūst tik specifisko aptiekas smaržu.

- Arheoloģijas ekspozīcija "Livonijas ordeņa pils Alūksnē (Marienburgā). Zemē apraktā sāls". Ekspozīcija ļaus ieskatīties laikā, kad Livonijas ordeņa pils Alūksnē bija nozīmīgs pierobežas aizsargpostenis un šī reģiona lielākā sāls krātuve, kā arī vēsti par dažādu varu, sabiedrības slāņu un kultūru mijiedarbību un līdzspastāvēšanu, akcentējot vietējo iedzīvotāju lomu iekarotāju politikā.

- Multimediale ekspozīcija "Helēnas dziedājums". Jaundarbs ir Alūksnes muižas pēdējās mantinieces - baroneses Helēnas, vēstījums par baronu Fitinghofu dzimtu un viņu atstāto mantojumu Alūksnē.
- Alūksnes pastāvīgā vēstures ekspozīcija "Laikmetu mielasts". Ekspozīcijā "Laikmetu mielasts" pie lielā mielasta galda satiekas seši nozīmīgi Alūksnes, Latvijas un pasaules vēstures laika posmi.
- "Fitinghofu zelta dzīsla Alūksnē". Ekspozīcijas pamatā fotomateriāli un citas vizuālas tekstuālas liecības par Fitinghofu dzimtu un tās devumu Alūksnei.
- Izstāde "No trimdas Latvijā – Austras Lindes 120 tautu meitu miniatūras".

- "Leo Kokle. Mākslinieka istaba". Izcila, tautā populāra un milēta gleznotāja un portretista piemiņai veltīta ekspozīcija.

## Alsviķu pagastā

**3., 10., 17., 24., 31. janvārī 9.30 Alsviķu bibliotēkā** senioru grupas "Par prieku sev un citiem" tikšanās.

**4., 11., 18., 25. janvārī 10.00 Alsviķu bibliotēkā** Strautiņos iknedēļas tikšanās senioriem.

**13. janvārī 12.00-16.00 Alsviķu kultūras namā** senioru kopas "Noskaņa" 20 darbības gadu jubilejas pēcpusdienu "Reiz sanācām kopā...". Muzikālais sveiciens – Ilze Kaktiņa. Aicināti Ilzenes un Zeltiņu pagastu seniori. Ieeja: bez maksas.

**22. janvārī 10.00-10.45 Alsviķu kultūras namā** leļļu teātra "TIMS" koncertprogramma bērniem "Šādi, tādi, dažādi". Ieeja: 3,00 EUR.

**Alsviķu bibliotēkā** literatūras izstādes – "es klusi rādīšu – tu aizej tur pa ceļu tu vientulīga ej starp diviem sniega klājiem" - dzejniekam, tulkotājam Klāvam Elsbergam – 65, rakstniekam Jānim Lejnam – 70; tematiskā

izstāde - 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena.

## Annas pagastā

**6. janvārī 11.00 pie Annas kultūras nama** ziemas pārgājiens ar uzdevumiem bērniem un jauniešiem "Ielec ziemā!". Maršruta garums 3 km. Vairāk informācijas pa tālruni 29495371.

**14. janvārī 11.00 Annas kultūras namā** bērnu rīts ar "Tikšķis" jauniešiem un Rūķīti pasaku teicēju. Ieeja: bez maksas.

**Annas bibliotēkā** tematiskā izstāde "Skarbais janvāris..."; izstāde "Oskars un teātris", ilggadējam skolotājam, teātra režisoram Oskaram Jaunzemam – 100.

## Ilzenes pagastā

**20. janvārī 16.00-19.00 Ilzenes pagasta "Mežrozīšu"** ceļa galā Barikāžu aizstāvju atceres pēcpusdienu ar muzikālu noskaņu, karstu tēju un pīrādziņiem.

## Jaunannas pagastā

**13. janvārī 15.00-16.30 Jaunannas tautas namā** režisores Elzas Gaujas jaunā spēlfilma "Pastkarte no Romas". Ieeja: 3,00 EUR.

**14. janvārī 14.00-16.30 Jaunannas tautas nama Mazajā zālē** Jaunannas dāmu klubiņa "Savam priekam" praktiskā nodarbība "Sveces. Sveču liešana" ar Daci Skaistkalni. Lūgums savu dalību nodarbībai pieteikt līdz 11. janvārim pa tālruni 29495371.

**No 15. janvāra Jaunannas tautas nama Mazajā zālē** Mārupes rokdarbu pulciņa "Annele" dalībnieču gleznu izstāde "No vecā – jauns".

**26. janvārī 11.00-12.30 Jaunannas tautas namā** senioru tikšanās ar Alūksnes novada Sociālo lietu pārvaldes pārstāvēm Ludmilu Loginu (sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja) un Inesi Paringu (sociālās palīdzības organizatore).

**Jaunannas bibliotēkā** literatūras izstādes: "Manā pasaulē snieg" - dzejniekam Klāvam Elsbergam 65, "Sauls stars asaru lāsē" - rakstniecei Dzintrai Žuravskai 85.

**3. februārī 18.00-19.30 Jaunannas tautas namā** Jaunannas pagasta sieviešu vokālā ansambļa "Trallas" desmitgades dziesmu vakars "Kopā esot". Ieeja: 3,00 EUR.

## Jaunalūksnes pagastā

**13. janvārī 17.00-18.00 Kolberģa tautas namā** Zeltiņu drāmas kolektīvs "Kontakts" (režisore Gunita Paleja) ar Alfreda Veinberga komēdiju "Precību veikals". Ieeja: 3,00 EUR.

**Jaunalūksnes bibliotēkā** literatūras un citas izstādes: "Jaunā gada simbols PŪKIS bibliotēkas grāmatās", mākslinieces Iritas Tilanes-Pakalniņas bērnu grāmatu ilustrāciju izstāde.

## Jaunlaicenes pagastā

**9. janvārī 19.00 Jaunlaicenes pagasta kultūrvietā "Lazdiņas"** (bijušās skolas zālē) Jaunlaicenes amatiereteātra režisore Māra Svārupe mīļi aicina uz pirmo tikšanos visus tos cilvēkus (arī no kaimiņpagastiem), kuri jūt sevī aicinājumu kļūt par amatiereteātra dalībnieku. Nāciet,

brauciet, lidojiet - spēlēsim teātri un priecēsīm līdzcilvēkus! Būsiet mīļi gaidīti!

**13. janvārī 12.30 Jaunlaicenes pagasta kultūrvietā "Lazdiņas"** (bijušās skolas zālē) Jaunlaicenes senioru kopas "Pūrs" atpūtas pēcpusdienu "Jaunas tikšanās Jaunajā gadā" kopā ar draugiem no kaimiņu pagastiem.

**13. janvārī 13.00 Jaunlaicenes pagasta kultūrvietā "Lazdiņas"** (bijušās skolas zālē) dzejiski muzikāla saruna "Ir atkal jauna ceļa sākums". Piedalās Daiga Kalinka, Ramona Ruņģe un Antra Piekalniņa. Varēs iegādāties jaunākās dzejas grāmatas. Ieeja: 3,00 EUR.

**No 8. janvāra līdz 9. februārim Jaunlaicenes bibliotēkā** izstāde "Rakstaini cimdini" no Ivetas Zvejnieces pūra lādes.

**Jaunlaicenes bibliotēkā** literatūras izstādes: "...asara zirnekļa tīklā tāds ir mans liktenis ziniet" Klāvam Elsbergam – 65; "Man viena mūža nepietiek" Dzintrai Žuravskai – 85; "Barikāžu laiks" 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena.

## Jaunlaicenes muižas muzejā

**"Malēnieša pasaule" Pamatekspozīcijas:** "Jaunlaicenes muiža" – par Jaunlaicenes muižu un tās apbūvi, par Vidzemes muižu apsaimniekošanu un sadzīvi, par baronu fon Volfu dzimtu; "Malēnieša pasaule" – par to, kas mēs esam, kādi mēs esam, kāda ir mūsu valoda un dzīves uzture.

**Izstādes:** "Malēnija pasakās un teikās" – teikas par apkārtnes ievērojamākajiem un interesantākajiem objektiem un materiāli no malēniešu folkloras krātuves; "Ja es nebūtu no tās puses jeb Novadnieku galerija" – stāsti par mūsu pusē dzimušiem cilvēkiem, kas ar savu darbību kļuvuši pazīstami Latvijā un pasaulē; Virtuālā izstāde "No Vaidavas līdz Melnupei" (<https://www.jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas>) – par 12 Opekalna draudzes teritorijā ietilpstošajām muižām, par tām piederošajiem zemnieku ciemiem, mājām un lopu muižām.

## Kalnecmpju pagastā

**Viktora Ķirpa Ates muzejs "Vidzemes lauku sēta"** aicina uz izziņošām ekskursijām un izglītojošām programmām ar līdzdarbošanos visām vecuma grupām. Vairāk info: atesmuzejs.lv.

## Liepnas pagastā

**6. janvārī 21.00 Liepnas tautas namā** disko ballīte. Diskotēka kopā ar DJ Salvi, DJ Čakuru, DJ Samsi. Ieeja: 3,00 EUR.

**20. janvārī 17.00 līdz 18.30 Liepnas tautas namā** 1991. gada Barikāžu aizstāvju atceres pasākums ar amatiermākslas kolektīvu piedalīšanos un aculiecinieku atmiņu video.

**Liepnas bibliotēkā** rītausmas stunda Liepnas pirmsskolas grupas bērniem un 1. klases skolēniem "Pūķis 2024. gada pasaku tēls" (29. janvārī); literatūras izstāde lieliem un maziem "Pūķis - 2024. gada dzīvnieks, krāsa, stihija vai pasaka?" (8.-31. janvārī).

**2. februārī 17.00 līdz 19.30**

**Liepnas tautas namā** sveču liešanas meistarklase. Līdzī var ņemt neizdegušas sveces, trauciņus, vasku. Ieeja: bez maksas.

**3. februārī 17.00 Liepnas tautas namā** Popiela visiem vecumiem "Pēdējais Disko". Pieteikšanās līdz 28. janvārim, rakstot uz e-pastu: liepnas.jauniesi@gmail.com vai sms uz tālruni 25604078 (Esmeralda). Ieeja: bez maksas.

## Malienas pagastā

**18. janvārī 11.00-13.00 pie Malienas tautas nama** sadarbībā ar Malienas bibliotēku 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts pasākums "Kā tajās dienās" – pie tējas tases un atmiņu stāstiem iedegsim atmiņu ugunsūru.

**27. janvārī 18.00-20.00 Malienas tautas namā** deju kolektīva "Ērmanītis" 5 gadu jubilejas koncerts - sadancis "Mūsu mīļie radiņi, mums būs 5 gadiņi!". Ieeja: 2,00 EUR.

## Mārupes pagastā

**Līdz 25. janvārim Mārupes Saieta namā** rokdarbu pulciņa "Annele" darbu izstāde "Gaismas spēle".

**Līdz 30. janvārim Mārupes Saieta namā** Linarda Babra fotogrāfiju izstāde "Sirdslieta".

**10. janvārī 11.00-13.00 Mārupes Saieta namā** senioru tikšanās pie tējas tases "Jaunais gads ir klāt!". Ieeja: bez maksas.

**17. janvārī 17.30-20.00 Mārupes Saieta namā** meistarklase dubulto cimdu adīšanā. Ieeja: bez maksas.

**3. februārī 13.00-18.00 Mārupes Saieta namā** Mārupes un kaimiņpagastu senioru saviesīga pēcpusdienu "Tikšanās vietu mainīt nedrīkst". Ieeja: 2,00 EUR.

## Mārkalnes pagastā

**20. janvārī 16.00 Mārkalnes tautas namā** spēlfilma "Mana brīvība", kas balstīta vēsturiskos notikumus un vēsta par pagājušā gadsimta 80. gadu beigām Latvijā – Atmodas laiku, kad gaisā jaušamas pārmaiņu vēsmas. Filmas galvenās varones prototips ir viena no Atmodas laika spožākajām zvaigznēm – poļu izcelsmes sabiedriski aktīva personība, žurnāliste un politiķe Ita Kozakeviča. Ieeja: 3,00 EUR.

Mārkalnes bibliotēkā Jolantas Grigorjevas "Dimantu mozaikas" gleznu izstāde.

## Pededzes pagastā

**6. janvārī 17.00-23.00 Pededzes tautas namā** "Svjatki-koļadki" - Zvaigznes diena.

**12. janvārī 19.00-23.00 Pededzes tautas namā** "Svjatki-koļadki" - Ķekatnieku diena.

**13. janvārī 11.00-15.00 Pededzes tautas namā** "Svjatki-koļadki" - Zilēšanas diena.

**Pededzes bibliotēkā** 22.-28. janvārī Janvāra barikādēm veltīta ekspozīcija; pastāvīgā ekspozīcija "Vēstures mirkļu pietura".

## Veclaicenes pagastā

**27. janvārī 13.00 Veclaicenes tautas namā** Gulbenes Tautas teātra izrāde - Baiba Juhneviča "Pilsētnieki". (Pilsētnieki iegādājas māju, lai saimniekotu laukos. Kā viņiem veiksies ar lauku darbiem un kādas būs attiecības ar kaimiņiem?).

Režisore Ineta Krastiņa. Ieeja: 3,00 EUR.

## Zeltiņu pagastā

**No 2. janvāra līdz 15. februārim Zeltiņu tautas namā** Daigas Kalinkas gleznu izstāde "Ziedēšana" un Sintijas Škapares gleznu izstāde "Man nepadodas vārdi".

**6. janvārī 10.00 Zeltiņu bibliotēkā** "Pišanas darbnīca" - kopā ar Aiju Prancāni mācāmies pīt no avizēm. Jautājumu gadījumā zvanīt pa tālruni 25745577 (Agita).

**20. janvārī no 16.30 līdz 20.00 Zeltiņos** atceres pasākums barikāžu aizstāvjiem "Brīvības uguns". Zeltiņu kapos barikāžu dalībnieki aizdegs sveces cīņu biedru atdusas vietās. Tālāk ceļš vedis pie Lilitas Gāršnieces, lai turpinātu iedibināto tradīciju - ik gadu tikties, kavēties atmiņās un sildīties pie kopīgas uguns.

Normunds Mūrnieks simbolu "Zeltinietis-Barikādes-Brīvība" nodos Lilitai, viņa šogad visus aicina pie sava ugunsкура Zeltiņu pagasta "Ritos". Izlozes kārtībā tiks lemts, kas no dalībniekiem nākamojā gadā pie sava ugunsкура pulcēs un saņems goda simbolu. Ikviens tiek aicināts aizdegt svečīti savas mājas logā. Individuāli, sev vēlamā laikā aiziet uz Zeltiņu kapiem un aizdegt sveci to barikāžu aizstāvju atdusas vietā, kas vairs nav starp mums (Pēteris Gāršnieks, Voldemārs Zariņš, Imants Palejs, Aivars Zariņš, Vītauts Ruņģis).

**Zeltiņu bibliotēkā** literatūras izstādes "Deg barikāžu ugunsūrs", "Savas pasaules vidū" (Dz. Žuravskai - 85).

**2. februārī 14.00 Zeltiņu bibliotēkā** "Stāsts par dzīvi ar atkritumiem". Aicinām kopīgi izziņāt jaunākās ziņas vides jomā, apgūt jaunākos atkritumu šķirošanas un neradīšanas trikus. (8. decembrī atceltais pasākums).

**Ziemera pagastā Māriņkalna tautas namā** ar 14. janvārī 16.00 uzsākam regulāras balles deju nodarbības. Būs gaidīti visi tie, kas vēlas apgūt balles deju soļus. Linda un Roberts Āli aizraujas ar balles dejām un labprāt padalīsies ar savām zināšanām. Lūgums ņemt līdzi dejošanai ērtus un piemērotus apavus. Vairāk info par dejām pa tālruni 20176996 (Linda). Ieeja: 3,00 EUR.

**18. janvārī 11.00 Māriņkalna tautas namā** senioru sadraudzības pasākums "Jaunā gada ieskaņa". Informācija pa tālruni 26406878 (Lolita Zvirgzda). Ieeja: bez maksas.

**23. janvārī 11.00 Māriņkalna tautas namā** leļļu teātra "Tims" koncertprogramma bērniem "Šādi, tādi, dažādi...". Ieeja: 3,00 EUR.

**Māriņkalna bibliotēkā** izstāde "Teiksmainie pūķi: ceļojums mitoloģijā un iztēlē".

## Sporta norises

**13. janvārī Pilssalā un Alūksnes ezerā** čempionāta posms ziemas motokrosā. Lūdzam sekot līdzī informācijai par plānoto pasākumu!

**27. janvārī Strautiņu ledus laukumā** 3x3 hokeja sacensības. Lūdzam sekot līdzī informācijai par plānoto pasākumu!

**Sporta norises**

**13. janvārī Pilssalā un Alūksnes ezerā** čempionāta posms ziemas motokrosā. Lūdzam sekot līdzī informācijai par plānoto pasākumu!

Apkopoja: Evita Aploka, Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas sabiedrisko attiecību speciāliste